estabelecimentos de um mesmo titular”. 

Informa que as operações com CFOP 5409 (cujos lançamentos não foram atingidos pela 
decadência) estão destacadas em amarelo na planilha anexa (Doc. 05) e somam uma cobrança 
indevida do montante histórico de R$ 6.421,74 (seis mil, quatrocentos e vinte e um reais e setenta e 
quatro centavos), que deve ser excluído da cobrança. 

Assim, nos termos da fundamentação supra, devem ser excluídos da cobrança os lançamentos 
alcançados pela decadência, a seguir identificados: 

DATA DO FATO GERADOR VALOR HISTÓRICO

[...]

31/01/2017 17.453,39 
28/02/2017 5.810,28 
31/03/2017 18.902,30 
30/04/2017 19.677,17 

TOTAL 61.843,14 

Acrescenta que devem ser excluídas as cobranças que recaem sobre operações que não 
configuram fato gerador de ICMS (CFOP 5409), no valor total de R$ 6.421,74 (seis mil, quatrocentos 
e vinte e um reais e setenta e quatro centavos). 

Abatidos tais valores, remanesce um débito no valor histórico de R$ 119.141,32 (cento e dezenove 
mil, cento e quarenta e um reais e trinta e dois centavos), que a Impugnante reconhece como 
devido e já se encontra recolhido/parcelado no momento de apresentação desta defesa, com 
acréscimos moratórios e multa de ofício reduzida. 

Finaliza requerendo que seja acolhida a presente defesa para julgar-se pela improcedência parcial 
do auto de infração, reputando-se devido o valor histórico de R$ 119.141,32 (cento e dezenove mil, 
cento e quarenta e um reais e trinta e dois centavos). 

Requer-se, também, o funcionamento no presente processo administrativo da Procuradoria Fiscal 
como custos legis, fiscalizando o perfeito cumprimento da legislação tributária, para enriquecer 
esta lide, o que certamente poderá fazer com suas sempre judiciosas manifestações.

[...]

identificadas com CFOP 5409, representativas de transferências internas e que, portanto, não 
amparam a cobrança de ICMS, na forma da Súmula nº 08 do CONSEF.  

Assevera que o autuante cumpriu integralmente os termos da diligência que lhe fora determinada, 
apurando um débito remanescente de R$ 179.762,06 (cento e setenta e nove mil, setecentos e 
sessenta e dois reais e seis centavos). Excluídos os lançamentos cujos fatos geradores ocorreram 
de janeiro a abril de 2017 – alcançados pela decadência, conforme minudenciado na impugnação -
, resta o débito em valor histórico de R$ 119.141,32 (cento e dezenove mil, cento e quarenta e um 
reais e trinta e dois centavos), já recolhido integralmente, com acréscimos moratórios e multa de 

ofício reduzida, anteriormente à defesa, como também comprovado na oportunidade (Doc. 06). 

Pugna pelo acolhimento da retificação da cobrança realizada pelo Autuante, ao tempo em que